
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 197 del 08/11/2022   
 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LA DOTAZIONE E L’IMPIEGO DI 
VESTIARIO, INDUMENTI,  CALZATURE DA LAVORO E DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE INDIVIDUALI  CONFERITI A PERSONALE DIPENDENTE. 
 
 
 
L'anno duemilaventidue il giorno otto del mese di Novembre alle ore 08:30 nella Sala 
Giunta si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna 
sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 
 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 197 del 08/11/2022 
(Proposta n.  222 ) 

 
 
Oggetto: REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LA DOTAZIONE E L’IMPIEGO DI 
VESTIARIO, INDUMENTI,  CALZATURE DA LAVORO E DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE INDIVIDUALI  CONFERITI A PERSONALE DIPENDENTE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art.7 del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, che cita: “Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il 
comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in 
particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 
partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle 
funzioni.”;   
 
ritenuto opportuno adeguare il vigente regolamento, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n.80 del 05/04/2022, disciplinante la dotazione e l’impiego di 
vestiario ed indumenti  e calzature da lavoro conferiti al personale dipendente, alla 
legislazione sulla salute e sicurezza del lavoro vigente; 

 
considerata l’esigenza, di natura organizzativa e funzionale, di procedere ad una 
revisione complessiva delle prescrizioni regolamentari disciplinanti la c.d. “massa 
vestiario”, come sopra rilevato, al fine di ridefinire un nuovo modello disciplinante il 
Regolamento la dotazione e l’impiego di vestiario, idoneo a costituire uno strumento di 
amministrazione congruo e più agevole sia in ordine ad un’aggiornata definizione delle 
singole posizioni di lavoro, sia in merito all’adeguamento della consistenza delle 
dotazioni alle necessità operative; 
  
attesa, conseguentemente, la necessità e l’opportunità di approvare l’autonoma 
articolazione regolamentare, formulata dal Sevizio Provveditorato, che, quale allegato 
al presente provvedimento deliberativo: “Regolamento disciplinante la dotazione e 
l’impiego di vestiario, indumenti,  calzature da lavoro e dispositivi di protezione 
individuali  conferiti a personale dipendente”, accede allo stesso per costituirne parte 
integrante e sostanziale, provvedendo, contestualmente, all’abrogazione di ogni 
previgente disciplina di natura regolamentare attinente l’istituto in argomento; 

 
sentite, altresì, le valutazioni formulate, dai competenti Direttori dei settori interessati; 
 
visto l’art.48, comma 3 del T.U. n.267/2000; 
 
visto il parere favorevole del Dirigente responsabile del Settore III° “Programmazione 
Finanziaria e Controllo Partecipate”, espresso in merito alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi degli att.49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000; 

 
considerato che detti pareri, riprodotti nell'allegato, sono favorevoli, per cui, per quanto 
attiene la normativa citata, il presente provvedimento contiene ogni elemento 
essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 
 
all’unanimità dei voti resi in forma palese ed accertati nei modi di legge 
 
 
 
 



 

-3- 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le ragioni in premessa citate e qui integralmente trasfuse, il 
“Regolamento disciplinante la dotazione e l’impiego di vestiario, indumenti, 
calzature da lavoro e dispositivi di protezione individuali conferiti a personale 
dipendente” del Comune di Sassuolo, nel testo allegato alla presente deliberazione 
come parte integrante e sostanziale, regolamento che si compone di 18 articoli e 
n.3 tabelle, abrogando il regolamento comunale “Regolamento disciplinante la 
dotazione e l’impiego di vestiario, indumenti da lavoro conferiti a personale 
dipendente” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.80 del 
05/04/2022. 
 

2. di dare atto che il presente regolamento entrerà in vigore dal 01/01/2023; 
 
3. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art.125, del Decreto Legislativo 
n.267 del 18/08/2000; 

 
 ed inoltre con separata distinta ed unanime votazione resa nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000.   
  

 
**************** 

 
  
 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 197 del 08/11/2022 
 
 
che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


